Gráfica: No 9 

Analizados los valores de la tabla anterior del tercer trimestre de 2025 que corresponden a viáticos y gastos 

de viaje para la realización de gestiones de tipo administrativo sindicales, se muestra una disminución         

representada en un millón ciento ocho mil ochocientos dieciséis pesos ($1.108.816) mcte, con una variación 

de   -13% con relación a lo gastado en el mismo periodo del tercer trimestre del año anterior (2024).  

5.3 SERVICIOS PÚBLICOS 

Teniendo en cuenta los gastos de servicios públicos de todo el componente de las instalaciones físicas de la

[...]

$        2.540.487,00   $        8.025.561,00   $    5.485.074,00  216% 

Fuente: Ejecución presupuestal julio a septiembre 2024-2025 

Analizados los valores de la tabla anterior del tercer trimestre de 2025 que corresponden a sentencia y 

conciliación, se muestra un aumento representado en cinco millones cuatrocientos ochenta y cinco mil 

setenta y cuatro pesos ($5.485.074) mcte, con una variación de 216% con relación a lo gastado en el mismo 

periodo del tercer trimestre del año anterior (2024).  

5.5 GASTOS POR TRIBUTO TASAS CONTRIBUCIONES 

GASTOS POR TRIBUTOS, TASAS, 3TRIMESTRE 2025 

CONCEPTO 3° TRIMESTRE 2024 3° TRIMESTRE 2025 VARIACION ABSOLUTA  VAR,%

[...]

Ejecución presupuestal julio-septiembre 2024-2025 

Según la información reportada desde la ejecución presupuestal, se refleja un aumento significativo de gasto por 

tributos, tasas, durante el tercer trimestre del 2025 con una variación absoluta de doscientos cincuenta y seis millones 

doscientos ochenta y un mil quinientos nueve pesos ($256.281.509) representados con una variación porcentual del -

82.8% respecto al mismo periodo del 2024 

5.6 GASTOS OPERATIVOS DE LECTURA FACTURACION Y SUSPENSIÓN  

GASTOS OPERATIVOS DE TOMA DE LECTURAS, FACTURACION Y SUSPENSIONES, 3TRIMESTRE 2025 

CONCEPTO 3° TRIMESTRE 2024 3° TRIMESTRE 2025 VARIACION ABSOLUTA  VAR,%